

PRIMĂRIA ORAȘULUI VIDELE
ORAȘ VIDELE, STR. REPUBLICII, NR.2, JUDEȚ TELEORMAN
TEL: 0247/453017; FAX:0247/453015
E-mail : primariavidele@yahoo.com

NR. 17163 din 03.10.2025

**Anunt selecție a unui partener privat
în cadrul**

PROGRAMULUI DE INCLUZIUNE SOCIALĂ

**Cea de-a doua Contribuție Elvețiană în anumite state membre ale Uniunii Europene pentru
reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene PROGRAMUL DE
COOPERARE ELVEȚIANO-ROMÂN**

Primăria Videle, în calitate de Solicitant și Lider de Proiect, în conformitate cu:

- Regulamentul privind implementarea celei de-a doua contribuții elvețiene în anumite state membre ale Uniunii Europene pentru reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene;
- Prevederile art. 34 alin. (1) din OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă.
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2023 privind stabilirea cadrului financiar general pentru utilizarea celei de-a doua contribuții financiare elvețiene nerambursabile acordată României prin intermediul Programului de cooperare elvețiano-român vizând reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene, precum și a contribuției naționale aferente acestei asistențe;
- Ordinul ministrului finanțelor și al ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 4181/6.060 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 120/2023 privind stabilirea cadrului financiar general pentru utilizarea celei de-a doua contribuții financiare elvețiene nerambursabile acordată României prin intermediul Programului de cooperare elvețiano-român vizând reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene, precum și a contribuției naționale aferente acestei asistențe;

anunță organizarea procedurii de selecție a unui partener privat - ONG pentru încheierea unui Acord de Parteneriat, în vederea elaborării unui proiect și depunerii cererii de

finanțare în cadrul Programului de Incluziune Socială, finanțat din Programul de Cooperare Elvețiano - Român, Componenta 1 - Implementarea serviciilor comunitare integrate în zonele urbane marginalizate din 7 orașe selectate, locuite de comunități vulnerabile, cu o prezență ridicată a cetățenilor defavorizați de etnie romă.

Procedura este întocmită în scopul prezentării modului de selectare a partenerilor, a etapelor, criteriilor, termenelor și a oricăror alte aspecte administrative care sunt în sarcina exclusivă a Primăriei Videle, în calitate de Solicitant/lider de proiect. Va fi selectat un partener privat.

Activitatea de selecție a partenerilor privați are la bază următoarele principii:

- ✓ Transparența;
- ✓ Nediscriminarea;
- ✓ Tratatul egal;
- ✓ Eficiența utilizării fondurilor;
- ✓ Legalitate;
- ✓ Trasabilitate

I. Obiectivul programului

Obiectivul Programului de Incluziune Socială este reducerea disparităților economice și sociale dintre comunități prin furnizarea de servicii comunitare integrate (asistență socială/educație/sănătate) cu accent pe grupurile vulnerabile, inclusiv romi, care trăiesc în zonele urbane marginalizate, pe baza unei abordări axate pe evaluarea nevoilor, urmată de o intervenție adecvată care vizează diminuarea cauzelor care generează excluziunea socială.

Programul este fundamentat pe nevoia de îmbunătățire a situației economico-sociale a grupurilor vulnerabile, în special a romilor, având în vedere problemele cu care se confruntă. Accesul la educație, sănătate sau servicii sociale trebuie îmbunătățit prin intervenții adecvate nevoilor beneficiarilor în funcție de complexitatea și profunzimea problemelor cu care se confruntă.

Programul este dezvoltat în concordanță cu obiectivele europene și naționale, intervenția socială integrată, pe mai multe dimensiuni fiind menționată și de Strategia Națională pentru Incluziune Socială și Reducerea Sărăciei 2021-2027, aprobată prin H.G. nr.440/2022 sau Strategia pentru Incluziunea Cetățenilor de Etnie Romă 2022 - 2027, aprobată prin H.G. nr.560/2022.

Programul are în vedere abordarea fațetelor multiple ale sărăciei, problemele profunde care afectează grupurile vulnerabile în mediul urban, marcate de noi provocări cum ar fi dependențele sau violența în familie.

II. Obiectivul general al proiectului

Obiectivul general al proiectului este reducerea riscului de excluziune socială în rândul persoanelor și familiilor aflate în situații de vulnerabilitate din orașul Videle, cu accent pe comunitățile de etnie romă care locuiesc în zone urbane marginalizate. Intervenția va fi realizată prin furnizarea unui pachet de servicii comunitare integrate, construite pe baza nevoilor identificate în diagnoza socială, aplicate printr-un model de lucru centrat pe beneficiar și coordonate prin metoda managementului de caz.

Proiectul răspunde în mod direct obiectivului Programului de Incluziune Socială, care urmărește reducerea diferențelor sociale și economice dintre comunități prin servicii sociale, educaționale și de sănătate integrate. În orașul Videle, aceste diferențe se manifestă prin abandon școlar, lipsa accesului la servicii medicale, dificultăți în găsirea unui loc de muncă, lipsa sprijinului material și condiții precare de locuit. Proiectul propune soluții clare și adaptate acestor probleme, în funcție de nevoile reale ale fiecărei persoane sau familii.

Prin furnizarea de servicii comunitare integrate - consiliere psihopedagogică/ logopedie/mediere școlară și sprijin educațional pentru reducerea abandonului școlar; campanii de educație pentru sănătate, prevenirea violenței și adoptarea unui stil de viață echilibrat; pachete de sprijin material pentru copii și familii vulnerabile; orientare profesională și îndrumare către servicii de ocupare; facilitarea accesului la servicii medicale de bază și amenajarea unui spațiu comunitar dotat pentru uzul persoanelor cu condiții precare de locuire - proiectul urmărește o intervenție concretă, adaptată la realitățile din teren, cu impact direct asupra nivelului de trai, al sănătății și al participării sociale.

Toate aceste măsuri vor fi implementate de echipa comunitară integrată (ECI), care va aplica managementul de caz pentru fiecare beneficiar în parte, prin planuri personalizate și monitorizate periodic. Se va respecta o abordare sensibilă la gen, astfel încât sprijinul acordat să răspundă specific nevoilor fetelor, femeilor, băieților și bărbaților, în funcție de riscurile și barierele specifice fiecărui profil. În acest fel, proiectul contribuie nu doar la livrarea unor servicii punctuale, ci la consolidarea unei intervenții sociale durabile, coerente și echitabile în comunitățile cele mai afectate de sărăcie și marginalizare.

Proiectul este aliniat cu Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2022-2027, precum și cu Strategia Națională pentru Incluziunea Cetățenilor de Etnie Romă 2022-2027, urmărind o abordare integrată, aplicată direct în comunitate. Intervenția se bazează pe colaborarea dintre autoritatea locală, serviciul public de asistență socială, școli, unități medicale și alți actori locali, pentru a oferi sprijin coordonat și adaptat realităților din teren. Metodele de lucru vor fi adaptate specificului local, iar echipa implicată va acționa în mod organizat, pe baza nevoilor concrete ale beneficiarilor.

Obiectivul proiectului este formulat în mod SMART:

- Specific, deoarece vizează direct reducerea excluziunii sociale în rândul grupurilor vulnerabile din orașul Videle, printr-un set clar de servicii integrate;
- Măsurabil, prin indicatori clari (vor fi sprijinite 50 de familii)
- Abordabil, prin mobilizarea structurilor locale deja existente și a resurselor umane disponibile la nivelul UAT;
- Relevant, pentru că răspunde concret unor nevoi din comunitate, aliniindu-se cu obiectivele și strategiile naționale;
- Încadrat în timp, având o durată de 24 de luni, cu etape clare, planuri de intervenție și monitorizare permanentă a progresului.

Prin această intervenție, proiectul transformă serviciile comunitare într-un mecanism care sprijină întreaga familie - nu doar individual, ci în ansamblul nevoilor sale sociale,

educaționale și de sănătate. Accentul cade pe intervenția timpurie, coordonarea instituțională și implicarea activă a comunității în rezolvarea propriilor probleme. Astfel, proiectul creează premisele pentru o rețea locală de sprijin integrat, care continuă să funcționeze și după finalizarea finanțării, consolidând pe termen lung capacitatea orașului Videle de a răspunde integrat și eficient vulnerabilităților sociale din zonele marginalizate.

III. Principalele activități ce vor fi derulate în cadrul proiectului

1. Identificarea nevoilor comunității prin elaborarea/actualizarea diagnozei sociale, elaborarea planurilor de acțiune, precum și a programelor de acțiune comunitară destinate prevenirii și combaterii riscului de marginalizare și excluziune socială și a acordării serviciilor sociale prevăzute la art. 56 alin. (1) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare aprobate prin HCL;
 2. Realizarea de evaluări și planuri de intervenție pentru fiecare beneficiar/familie identificat/ă;
 3. Furnizarea pachetului minim de asistență socială la nivelul SPAS.
 4. Furnizarea de servicii comunitare integrate în funcție de nevoile identificate în diagnoza socială, furnizare care poate avea în vedere următoarele:
 - ✓furnizarea de servicii de îngrijire pentru activitățile de viață instrumentale ale beneficiarilor vârstnici;
 - ✓creșterea nivelului de participare la educație a beneficiarilor identificați și a accesului acestora la consiliere/mediere/logopedie școlară, în vederea reducerii abandonului școlar;
 - ✓campanii de conștientizare/activități adresate elevilor în vederea prevenirii consumului de substanțe și alcool, prevenirii și gestionării situațiilor de violență școlară, de bullying online, campanii/activități privind adoptarea unui stil de viață sănătos, activități de educație financiară
 - ✓furnizarea pachetului de sprijin alimentar pentru participarea copiilor de vârstă școlară la educație
 - ✓furnizarea de pachete de sprijin material beneficiarilor vulnerabili
 - ✓îmbunătățirea accesului beneficiarilor la serviciile de sănătate publică, monitorizarea comportamentului acestora în ceea ce privește sănătatea lor, sănătatea reproductivă, furnizarea de servicii de prevenție primară și secundară, asistență medicală, servicii de medicină de familie și medicină de specialitate, după caz
 - ✓îndrumarea beneficiarilor identificați către serviciile publice de ocupare a forței de muncă (pentru identificarea unui potențial loc de muncă, orientare profesională, participare la cursuri de formare/recalificare etc.)
 - ✓campanii de comunicare și sensibilizare la nivel comunitar, dezvoltare comunitară
 - ✓dotarea cu echipamentele necesare furnizării serviciilor în spații comune din comunitate (mașină de spălat, frigider etc.) de care să beneficieze persoanele cu un grad ridicat de vulnerabilitate și care au condiții de viață și de locuit improprii.
- În timpul furnizării serviciilor sociale integrate, echipele comunitare integrate (ECI) vor utiliza managementul de caz ca metodă de lucru, care include un mecanism de

coordonare adresat specialiștilor din diferite domenii, pentru a evalua în mod integrat nevoile la nivel individual și comunitar, planul de intervenție, monitorizarea și evaluarea impactului intervenției.

5. Derularea de activități care să permită o abordare participativă, implicarea reprezentanților grupului țintă/comunității la procesul de luare a deciziei în ceea ce privește stabilirea intervenției sociale/monitorizare intervenție.
6. Activități de comunicare și informare despre activitățile și rezultatele proiectului

IV. Grupul tinta

Este format din persoane și familii care fac parte din grupuri vulnerabile, majoritare de etnie romă, din zone urbane marginalizate.

V. Activitățile în care partenerii vor putea fi implicați în proiect sunt:

ACTIVITATEA 1: Identificarea nevoilor comunității prin elaborarea/actualizarea diagnozei sociale, elaborarea planurilor de acțiune, precum și a programelor de acțiune comunitară destinate prevenirii și combaterii riscului de marginalizare și excluziune socială și a acordării serviciilor sociale prevăzute la art. 56 alin. (1) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare aprobate prin HCL

ACTIVITATEA 2: Realizarea de evaluări și planuri de intervenție pentru fiecare beneficiar/familie identificat/ă

ACTIVITATEA 4. Furnizarea de servicii comunitare integrate în funcție de nevoile identificate în diagnoza socială, furnizare care poate avea în vedere următoarele:

1. campanii de conștientizare/activități adresate elevilor în vederea prevenirii consumului de substanțe și alcool, prevenirii și gestionării situațiilor de violență școlară, de bullying online, campanii/activități privind adoptarea unui stil de viață sănătos, activități de educație financiară
2. îndrumarea beneficiarilor identificați către serviciile publice de ocupare a forței de muncă (pentru identificarea unui potențial loc de muncă, orientare profesională, participare la cursuri de formare/recalificare etc.)

ACTIVITATEA 5. Derularea de activități care să permită o abordare participativă, implicarea reprezentanților grupului țintă/comunității la procesul de luare a deciziei în ceea ce privește stabilirea intervenției sociale/monitorizare intervenție.

ACTIVITATEA 6. Activități de comunicare și informare despre activitățile și rezultatele proiectului

VI. Condiții de eligibilitate pentru parteneri, ONG-uri:

Cerințele generale pe care trebuie să le îndeplinească partenerul pentru a fi selectat în vederea constituirii parteneriatului pentru depunerea cererii de finanțare pentru viitorul proiect, sunt specificate în documentele care pot fi consultate la:

<https://mmuncii.gov.ro/ministerul-muncii-familiei-tineretului-si-solidaritatii-sociale-mmftss-in-calitate-de-operator-de-componenta-de-program-anunta-deschiderea-apelului-de-proiecte-in-cadrul-componentei-1-a-programul/>

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277686>

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/288260>

- ✓ este legal constituit

- ✓ certifică îndeplinirea curentă a obligațiilor de plată a impozitelor și taxelor locale și a contribuțiilor pentru asigurările sociale de stat, asigurările de sănătate, prin prezentarea certificatelor de atestare fiscale valabile, emise de ANAF și de unitățile locale de taxe și impozite
- ✓ ONG-ul respectiv nu a fost găsită vinovat de încălcarea gravă a contractului din cauza nerespectării grave a obligațiilor contractuale în cadrul unei proceduri de acordare a unei finanțări nerambursabile, din bugetul consolidat al statului sau bugetul comunitar
- ✓ deținerea certificatului de acreditare ca furnizor de servicii sociale, valabil (doar în situația în care ONG-ul furnizează servicii sociale) în situația în care ONG desfășoară activități în alte domenii relevante pentru proiect, dar cu experiență în lucrul cu populația rromă, nu este necesară prezentarea certificatului de acreditare ca furnizor de servicii sociale.
- ✓ demonstrează faptul că dispune de resurse necesare desfășurării activităților din proiect de care este responsabil .

VII. Dosarul fiecărei entități care dorește să intre în parteneriat va conține:

1. Act constitutiv si statut
2. Certificate de atestare fiscală emise de de ANAF și de unitățile locale de taxe și impozite
3. Declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al solicitantului din care să rezulte că în urma unei proceduri de acordare a unei finanțări nerambursabile, din bugetul consolidat al statului sau bugetul comunitar, ONG-ul nu a fost găsit vinovat de încălcarea gravă a contractului din cauza nerespectării obligațiilor contractuale
4. Copie după Certificatul de acreditare furnizor de servicii sociale, valabil (condiție necesară pentru ONG urile care furnizează servicii sociale)
5. Decizie a reprezentantului legal privind asigurarea cofinanțării în cadrul proiectului și asumarea cheltuielilor neeligibile
6. Situațiile financiare anuale din ultimii 2 ani fiscali consecutivi.
7. Notă justificativă care va conține o analiză a valorii adăugate a parteneriatului în ceea ce privește utilizarea eficientă a fondurilor precum și rolul partenerului în implementarea proiectului
8. Scrisoare de intenție pentru participarea ca partener în cadrul proiectului (original) alături de fișa partenerului, conform modelului atașat. Anexa 1
9. Plan de resurse detaliat care să includă resurse umane, materiale, financiare și tehnologice, prezentând modul în care vor fi achiziționate, alocate și gestionate pe parcursul proiectului, inclusiv planul de management al resurselor și eventualele riscuri și măsuri de atenuare. (document prin care se demonstrează faptul că dispune de resurse necesare desfășurării activităților din proiect de care este responsabil)

Documentele vor fi semnate de reprezentantul legal al ONG-ului.

VIII. Criterii de verificare a conformității administrative

Toate documentele solicitate vor fi prezentate în limba română și vor fi depuse în forma precizată și în termenul stabilit prin prezentul anunț.

NOTĂ: Orice dosar care nu conține toate documentele menționate va fi automat respins.

Criterii de eligibilitate privind partenerii: candidații trebuie să demonstreze că respectă condițiile de eligibilitate descrise în prezentul anunț și în Ghidul Solicitantului.

IX. Depunerea documentelor:

Instituțiile interesate să participe la selecție vor depune dosarul cuprinzând toate documentele și informațiile solicitate cu mențiunea: *Programul de Incluziune Socială, finanțat din Programul de Cooperare Elvețiano - Român, Componenta 1 - Implementarea serviciilor comunitare integrate în zonele urbane marginalizate din 7 orașe selectate, locuite de comunități vulnerabile, cu o prezență ridicată a cetățenilor defavorizați de etnie romă*, începând cu data publicării prezentului anunț, la sediul Primăriei , Oras Videle, Str. Republicii, nr. 2, cod 145300, Jud. Teleorman, sau prin intermediul poștei electronice la adresa e-mail: office@primariavidele.ro până la data de 20.10.2025, ora 23:59.

X. Evaluarea dosarelor și selecția partenerilor:

1. Pe baza documentației depuse, comisia va verifica eligibilitatea și îndeplinirea conformității administrative, conform grilei - Anexa 3. Dosarele care vor îndeplini toate criteriile de verificare vor fi ADMISE în etapa de evaluare tehnică.
2. Pe baza informațiilor primite, comisia va evalua capacitatea operațională a entității conform grilei - Anexa 4, fiind punctate de la 1 la 100.
3. Candidatul cu cel mai mare număr de puncte va fi declarat admis.
4. Departajarea candidaților declarați admiși, cu același număr de puncte, se va face prin stabilirea celei mai mari experiențe în lucrul cu populația roma.

XI. Calendarul procedurii de selecție:

Nr	Etapă de selecție	Perioada de desfășurare
1	Publicarea anunțului de selecție a partenerilor	06.10.2025
2	Depunerea dosarelor	07.10.2025-20.10.2025
3	Transmiterea clarificarilor	până la data de 15.10.2025
4	Evaluarea tehnică a participanților și publicarea rezultatelor pe site-ul instituției	21.10.2025

XII. Alte informații:

Transmiterea eventualelor solicitări de clarificări de către aplicanți se poate face până la data de 15.10.2025, ora 23:59 la adresa de e-mail de mai sus. Transmiterea răspunsurilor la clarificările solicitate de aplicanți se va efectua prin email, în termen de 1 zi lucrătoare. Răspunsurile la clarificări vor fi publicate și pe site-ul instituției.

Primăria Videle, își rezervă dreptul de a solicita documente suport suplimentare partenerilor selectați înainte de încheierea Acordului de parteneriat.

PRIMAR ,
GOGAN CORNEL



FIȘA PARTENERULUI	
Denumire organizație	
Acronim	
Cod de înregistrare fiscală	
Număr de înregistrare în Registrul Comerțului	
Nr. de la Registrul Asociațiilor și Fundațiilor	
Anul înființării	
Date de contact (adresă, tel., fax, e-mail)	
Persoana de contact (nume, poziția în organizație)	
Descrierea activității partenerului, relevantă pentru acest proiect	Vă rugăm să descrieți dacă în obiectul de activitate al organizației se regăsește prestarea de servicii de natura celor care sunt necesare implementării proiectului, conform cu activitatea/ activitățile la care doriți să fiți partener
Experiența relevantă a partenerului pentru domeniul proiectului	Descrieți experiența privind implementarea unor proiecte relevante pentru prezenta Cerere de Proiecte. Faceți referire la scurtă descriere a proiectelor, buget, an obținere finanțare si/sau Descrieți experiența în domeniul activității/activităților a prezentului proiect.
Activitatea /activitățile cadru din cadrul proiectului în care doriți să vă implicați	Vă rugăm să detaliați modalitatea de implicare a organizației dumneavoastră în elaborarea și implementarea proiectului.
Resurse umane	Se va trece nr. total de angajați, din care personalul relevant pentru implementarea activităților în care ofertantul dorește să se implice si pe care le-a menționat mai sus.
Anul 2021	
Număr mediu de angajați	
Cifra de afaceri/Venituri	
Profitul net al exercițiului financiar (conform bilanț)	
Pierdere netă a exercițiului financiar (conform bilanț)	
Anul 2022	
Număr mediu de angajați	

Cifra de afaceri/Venituri	
Profitul net al exercițiului financiar (conform bilanț)	
Pierdere netă a exercițiului financiar (conform bilanț)	
Anul 2023	
Număr mediu de angajați	
Cifra de afaceri/Venituri	
Profitul net al exercițiului financiar (conform bilanț)	
Pierdere netă a exercițiului financiar (conform bilanț)	
Anul 2024	
Număr mediu de angajați	
Cifra de afaceri/Venituri	
Profitul net al exercițiului financiar (conform bilanț)	
Pierdere netă a exercițiului financiar (conform bilanț)	
Proiecte finanțate din fonduri nerambursabile derulate / coordonate / administrate în ultimii 5 ani (daca este cazul). Pentru fiecare proiect relevant, completați câte un tabel după modelul de mai jos:	
Titlul proiectului (conform contractului de finanțare)	
ID-ul proiectului (acordat de instituția finanțatoare)	
Beneficiar proiect	
Calitatea avută în cadrul proiectului (solicitant / partener)	
Obiectivul proiectului	
Stadiul implementării proiectului	<i>Implementat sau în curs de implementare</i>
Rezultatele parțiale sau finale ale proiectului	
Valoarea totală a proiectului	
Sursa de finanțare (bugetul de stat, local, surse externe nerambursabile, surse externe rambursabile, etc)	
Numele instituției finanțatoare	
Valoarea angajată (cheltuită) în proiect	

Notă:

Informațiile furnizate se consideră a fi conforme cu realitatea și asumate pe propria răspundere de reprezentantul legal.

Data,

Reprezentant legal,

Nume și prenume,

Semnătura și ștampila

GRILA EVALUARE ETAPA DE CALIFICARE A PARTICIPANȚILOR

Participant:

Criteriu calificare	DA	NU
1. Este legal constituit		
2. Certifică îndeplinirea curentă a obligațiilor de plată a impozitelor și taxelor locale și a contribuțiilor pentru asigurările sociale de stat, asigurările de sănătate, prin prezentarea certificatelor de atestare fiscale valabile, emise de ANAF și de unitățile locale de taxe și impozite		
3. ONG-ul respectiv nu a fost găsit vinovat de încălcarea gravă a contractului din cauza nerespectării nerespectarea gravă a obligațiilor contractuale în cadrul unei proceduri de acordare a unei finanțări nerambursabile, din bugetul consolidat al statului sau bugetul comunitar		
4. Deținerea certificatului de acreditare ca furnizor de servicii sociale, valabil, (doar în situația în care ONG-ul furnizează servicii sociale)		
5. Asumarea asigurării contribuției de 15% din valoarea bugetului propus		
Demonstrează faptul că dispune de resurse necesare desfășurării activității din proiect pentru care este autorizat		
Dosarul conține toate documentele solicitate, respectiv: 1. .Act constitutiv si statut 2. Certificate de atestare fiscală emise de de ANAF și de unitățile locale de taxe și impozite, valabile 3. Declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al solicitantului din care să rezulte că în urma unei proceduri de achiziție publică sau în urma unei proceduri de acordare a unei finanțări nerambursabile, din bugetul consolidat al statului sau bugetul comunitar, unitatea administrativ-teritorială nu a fost găsită vinovată de încălcarea gravă a contractului din cauza nerespectării obligațiilor contractuale; 4. Copie după Certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, valabil (condiție necesară pentru ONG-urile care furnizează servicii sociale) 5. Decizie a reprezentantului legal privind asigurarea cofinanțării în cadrul proiectului 6. Situațiile financiare anuale din ultimii 2 ani fiscali consecutivi.		
Notă: Ofertantul se consideră calificat numai în cazul în care la toate criteriile de calificare a fost bifată rubrica "DA" .		

Comisia de evaluare

GRILA EVALUARE ETAPA DE SELECȚIE A PARTICIPANȚILOR

Participant:

Nr. crt.	Criterii de evaluare	Punctaj maxim	Punctaj participant
1	Capacitate profesională		
1.1	Experiență demonstrabilă în educație nonformală, consiliere, dezvoltare comunitară, intervenții sociale, lucrul cu persoane vulnerabile, în special din rândul romilor. • Participarea în proiecte relevante: - 1 proiect: 20 p - peste 2 proiecte: 25 p	25	
1.2	Se evaluează în funcție de numărul de persoane de etnie romă cu care partenerul a lucrat efectiv în proiecte anterioare (dovedit prin rapoarte, declarații sau contracte): Experiență directă în lucrul cu persoane de etnie romă: • 50-100 persoane: 10 p • 101-200 persoane: 20 p • 201-300 persoane: 30 p • 301-400 persoane: 40 p • Peste 401 persoane: 50 p	50	
1.3	Documentație completă, semnată, transmisă în termen: - dosar incomplet: 0 p - dosar complet: 10 p	10	
1.4	Partenerul aduce expertiză sau resurse suplimentare, completează intervenția autorității publice. - slab justificată: 5 p - rezonabilă: 10 p - foarte bine argumentată: 15 p	15	
	TOTAL	100	

Comisia de evaluare